Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35)3701-9264 - http://www.unifal-mg.edu.br

ATA DA 254ª REUNIÃO DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALFENAS - UNIFAL-MG, EM 23 DE MARÇO DE 2022.

Aos vinte e três dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas,
sob a presidência da Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, Profa. Dra. Vanessa
Bergamin Boralli Marques, reuniram-se por via web conferência, os seguintes membros:
Prof. Dr. Luiz Felipe Leomil Coelho (Coordenador de Pós-Graduação), Prof. Dr. Alexandre
Giusti Paiva (Coordenador do PPGMCF), Prof. Dr. Angel Mauricio Castro Gamero
(Coordenador do PPGB), Prof. Dr. Bruno Martini Guimarães (Coordenador do PPGCO),
Profa. Dra. Cátia Regina de Oliveira Quilles Queiroz (Coordenadora do PROFMAT), Profa.
Dra. Danielle Ferreira Dias (Vice-Coordenadora do PPGQ), Prof. Dr. Denismar Alves
Nogueira (Coordenador do PPGEAB), Prof. Dr. Flávio Aparecido Gonçalves (Coordenador do
PPGCEA), Prof. Dr. Frederico Augusto Toti (Coordenador do PPGE), Profa. Dra. Grazielle
Santos Silva Andrade (Coordenadora do PPGEQ), Prof. Dr. Ihosvany Camps Rodriguez
(Coordenador do PPGF), Profa. Dra. Jaine Honorata Hortolan Luiz (Coordenadora do
PPGBiotec), Profa. Dra. Larissa Helena Lobo Torres Pacheco (Coordenadora do PPGCF),
Profa. Dra. Luciana Maria dos Reis (Coordenador do PPGCR), Profa. Dra. Maria Aparecida
Curi (Coordenadora do PROFIAP), Prof. Dr. Masaharu Ikegaki (Coordenador do PPGCB),
Profa. Dra. Olga Luísa Taviano (Coordenadora do PPGNL), Prof. Dr. Raphael Nunes Nicoletti
Sebrian (Coordenador do PPGHI), Profa. Dra. Sandra de Castro de Azevedo (Coordenador
do PPGEO), Profa. Dra. Silvana Maria Coelho Leite Fava (Vice-Coordenadora do PPGENF),
Profa. Dra. Tânia Regina Geraldi (Coordenadora do PPGCEM), Prof. Dr. Thiago Corrêa de
Souza (Coordenador do PPGCA), Prof. Dr. Thiago Fontelas Rosado Gambi (Coordenador do
PPGEconomia), Profa. Dra. Cássia Carneiro Avelino (representante dos Cursos Lato sensu),
servidora Mayara da Mota Matos (representantes dos TAE’s) e Rondinely Fernando Resende
da Silva (representante discente). Inicialmente, a Profa. Vanessa deu as boas-vindas aos
novos Coordenadores: Prof. Angel Mauricio (PPGB), Prof. Denismar (PPGEAB) e Profa.
Luciana (PPGCR). Esta reunião foi convocada para tratar dos seguintes assuntos:
Comunicados: Programa de Desenvolvimento da Pós-Graduação (PDPG) Pós-Doutorado
Estratégico – A Profa. Vanessa resumidamente explicou o Edital do PDPG, lançado pela
CAPES, no qual convoca Instituições de Ensino Superior (IES), por meio de seus
Coordenadores de Programas de Pós-Graduação, modalidade acadêmica, a apresentarem
projetos voltados aos seus Programas de Pós-Graduação stricto sensu acadêmicos
"Emergentes" e "em Consolidação", conforme a legislação vigente e as condições
estabelecidas no referido edital. Explicou que a Instituição possui 17 (dezessete) programas
que poderiam ser contemplados no Edital, que oferece somente 10 (dez) vagas. Mencionou
que a PRPPG poderá lançar uma chamada interna se a demanda for maior que o número de
vagas oferecidas, cuja avaliação selecionará os dez programas que participarão do referido
edital. Os membros aprovaram que na chamada interna, a proporção seja de 5 (cinco) vagas
para os programas “Emergentes" e 5 (cinco) vagas para os Programas "em Consolidação". 1)
Aprovação de atas anteriores – A Ata nº 252 foi aprovada, com abstenção da Profa. Silvana.
2) Homologações de títulos dos discentes - foram homologados, por unanimidade, os
seguintes títulos: Gustavo Francisco de Oliveira do PPGBiotec – Mestre (23087.008577/2021-

Ata de Reunião 254ª da CPG - 23/03/2022 (0710851)         SEI 23087.004300/2020-11 / pg. 1

95); Richard Silveira Pereira do PPGEQ – Mestre (23087.019669/2021-09); Cristiane de
Oliveira do PPGEQ – Mestra (23087.021002/2021-68); Renê Arriero Shinma do PPGEQ –
Mestre (23087.018552/2021-08); Rovilson José da Rocha do PPGEQ – Mestre
(23087.019682/2021-50); Mônica Pereira Alves Gambogi do PPGENF – Mestra
(23087.019417/2021-71); Poliana Martins Ferreira do PPGENF – Mestra (23087.020161/2021-
45); Geovani Cleyson dos Santos do PPGENF – Mestre (23087.018081/2021-20); Dara Maria
Oliveira Pereira do PPGCA – Mestra (23087.012895/2021-51); Franciely Aparecida Lopes do
PPGCA – Mestra (23087.000497/2021-91); Jessika Ramos Pereira Rocha do PPGCA – Mestra
(23087.019563/2021-05); Beatriz Lonardoni Fonoff do PPGCA – Mestra (23087.010986/2019-
37); Ricardo Nogueira Terra do PPGE – Mestre (23087.018894/2021-10); Fernando Vitor Vieira
do PPGMCF – Doutor (23087.017956/2021-76); Elisângela de Souza Santos Dias do PPGCO –
Mestra (23087.001049/2022-96); Larissa Couto de Freitas do PPGCO – Mestra
(23087.000988/2022-13); Marcela de Come Ramos do PPGCO – Mestra (23087.000819/2022-
83); Raphael César de Souza Pimenta do PPGF – Mestre (23087.000781/2022-49); Barbara
Negrini do PPGPS – Mestra (23087.020171/2021-81); Ana Karolina Aparecida Silva do PPGCR
– Mestra (23087.019659/2021-65); Tales Andrade Pereira do PPGCR – Mestre
(23087.020063/2021-16); Nataly Barbiere Coutinho do PPGCR – Mestra (23087.019651/2021-
07); Paloma Módena Guimarães do PPGCR – Mestra (23087.019926/2021-02); Luciana de
Barros Cavalcanti Michelutti do PPGCR – Mestra (23087.020726/2021-94); Gabriel de Freitas
Costa do PPGCEA – Mestre (23087.021210/2021-67); Giselle Cristina Botrel Gonçalves do
PPGHI – Mestra (23087.020118/2021-80). Por unanimidade, foi referendada a homologação
ad referedum de título, referente ao seguinte processo: João Paulo Silveira de Almeida do
PROFIAP - Mestre (23087.000371/2022-06). 3) Descentralização de recursos institucionais
(23087.008779/2021-37) – A Profa. Vanessa apresentou modelo de distribuição de recursos
institucionais para 2022, baseada no Programa de Apoio à Pós-Graduação (PROAP) de 2022,
 aumentado para atingir o valor concedido no orçamentos institucional para Ações de Pós-
Graduação - valor de R$ 327.137,55. Esclareceu que a Secretaria Financeira e Estatística
(SFE) encaminhará processo para cada Programa, com informações pertinentes. Nada mais
a registrar, eu, Adriana Teófilo Silva Vieira, Secretária da Pós-graduação Stricto sensu, lavrei a
presente ata que assino juntamente com a Presidente da Câmara de Pós-Graduação:

Profa. Dra. Vanessa Bergamin Boralli Marques

TAE Adriana Teófilo Silva Vieira

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Bergamin Boralli Marques, Pró-
Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, em 28/04/2022, às 17:42, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Adriana Teófilo Silva Vieira, Técnico
Administrativo em Educação, em 29/04/2022, às 08:51, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0710851 e o código CRC 9067432B.

Referência: Processo nº 23087.004300/2020-11 SEI nº 0710851

Ata de Reunião 254ª da CPG - 23/03/2022 (0710851)         SEI 23087.004300/2020-11 / pg. 2